



2019-01-10

Diarienummer

SO 2019/0014

Peter Fransson

046-359 98 41

peter.fransson@lund.se

Socialnämnden

Riktlinjer för förrättningsarvode vid ordförandeberedskap

Sammanfattning

Socialnämndens ordförande, 1:e vice ordförande och 2:e vice ordförande har sedan den 1 januari 2019 rätt till förrättningsarvode för nedlagd tid i samband med att de har beredskap. Socialnämnden behöver besluta om riktlinjer för detta.

Beslutsunderlag

Socialförvaltningens tjänsteskrivelse den 10 januari 2019.
Bestämmelser om ekonomisk ersättning till förtroendevalda i Lunds kommun, antagna av kommunfullmäktige den 27 september 2018

Barnets bästa

En barnkonsekvensanalys har ej bedömts relevant i ärendet.

Ärendet

Ordförandeberedskap för vissa beslut

Utgångspunkten i 6 kapitlet kommunallagen är att en kommunal nämnd får uppdra åt presidiet, ett utskott, en ledamot eller ersättare att besluta på nämndens vägnar i ett visst ärende eller en viss grupp av ärenden, så kallad delegation. Enligt 7 kapitlet får nämnden även delegera beslutsrätt till en anställd.

Såväl i kommunallagen som i speciallagstiftning finns dock begränsningar av nämndens möjlighet till delegation, exempelvis kring ärenden som rör myndighetsutövning mot enskilda.

Vissa beslut rörande tvångsomhändertaganden med mera enligt lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) respektive lagen om vård av missbrukare i vissa fall (LVM) har av lagstiftaren ansetts vara av sådan beskaffenhet att delegation av besluten endast får ske åt en särskild avdelning som består av ledamöter eller ersättare i nämnden eller, om beslut inte kan avvaktas, till nämndens ordförande eller annan förordnad nämndsledamot. I socialnämndens delegationsordning har nämnden

2019-01-10

Diarienummer

SO 2019/0014

delegerat dessa beslut till myndighetsutskottet, och till nämndens ordförande, 1:e vice ordförande eller 2:e vice ordförande, det vill säga nämndens presidium, om myndighetsutskottets beslut inte kan avvaktas.

Detta innebär att någon i presidiet ständigt måste stå till förfogande för att kunna fatta beslut i brådskande ärenden. Vid behov av ett ordförandebeslut rings i regel den i presidiet som har beredskap upp av social jour eller enhetschef på socialförvaltningen för genomgång av ärendet. Om ordförande finner att det finns grund för beslut kan underskrift av beslutsdokument sedan ske fysiskt på överenskommen plats, eller via fax. Förvaltningen arbetar för närvarande med möjligheten att framöver även kunna fatta beslut digitalt, med identifiering och underskrift genom exempelvis BankID. Ordförandebeslut ska anmälas på socialnämndens myndighetsutskotts nästkommande sammanträde.

Ekonomisk ersättning för förtroendevalda

Bestämmelser om ekonomisk ersättning för förtroendevalda i Lunds kommun beslutas av kommunfullmäktige. Kommunfullmäktige beslutade den 27 september 2018 om bestämmelser som gäller från den 1 januari 2019.

Förtroendevalda med presidieposter uppbär månadsarvode i vilket ingår arbetsuppgifter såsom överläggning med tjänsteman, beredning av ärenden och utövande av delegation.

Arvode utgår till förtroendevalda för sammanträde med nämnd, nämndutskott med mera. Sammanträdesarvodets storlek uppgår under 2019 till 672 kr för påbörjad första timme och med ytterligare 151 kr för varje därefter påbörjad halvtimme upp till maximalt 5,5 timmar per sammanträde och dag.

För sammanträden, uppdrag, ärenden med mera som följer av uppdraget, men som inte berättigar till sammanträdesarvode, kan förtroendevalda under vissa förutsättningar få förrättningsarvode. Som exempel på förrättningar kan nämnas konferens, informationsmöte, årsmöten, studiebesök, studieresa, kurs eller liknande som rör kommunal angelägenhet och som har ett direkt samband med det kommunala förtroendeuppdraget.

Förrättningsarvodets storlek uppgår under 2019 till 336 kr för påbörjad första timme och med ytterligare 151 kr för varje därefter påbörjad halvtimme upp till maximalt 5,5 timmar per förrättning och dag.

Förtroendevalda som inte fullgör uppdrag på heltid eller betydande del av heltid (sammanlagda uppdrag med en tjänstgöringsgrad om 40 % eller mer av heltid) är berättigade till ersättning för förlorad

2019-01-10

Diarienummer

SO 2019/0014

arbetsinkomst för sammanträden och förrättningar. Under vissa förutsättningar kan även andra ersättningar, såsom reseersättning, utgå i samband med sammanträden och förrättningar.

Såväl förrättningsarvode som övriga ersättningar begärs i efterhand av förtroendevalda på en särskild blankett.

Tidigare har ordförandeberedskap ansetts ingå i månadsarvodet. Enligt de nya bestämmelserna som gäller från och med den 1 januari 2019 *har ordförande, 1:e vice ordförande och 2:e vice ordförande i socialnämnden som har jour rätt till förrättningsarvode för nedlagd tid.* Då uttrycket *jour* i regel används då en person behöver finnas på arbetsplatsen, används i denna tjänsteskrivelse istället uttrycket *beredskap*.

Förrättningsarvode i samband med ordförandeberedskap

Med undantag för ovanstående stycke om att förrättningsarvode ska utgå till presidiet för nedlagd tid, finns i kommunens bestämmelser inga ytterligare skrivningar om vad som menas. Socialnämnden behöver därför fatta beslut om hur bestämmelsen ska tolkas och tillämpas.

Ett alternativ är att nedlagd tid ska tolkas som att förrättningsarvode ska utgå till den med beredskap varje dag oavsett om beslut behöver fattas eller inte. Kostnaden för en sådan lösning hade varit stora, drygt 1000 kr per dag exklusive sociala avgifter, och det kan inte heller antas att detta varit avsikten från kommunfullmäktige. En troligare lösning i det fallet vore att bestämmelserna i så fall hade utformats som att ett fast månadsarvode skulle utgå till den med beredskap. En sådan lösning finns i flera andra kommuner.

Det alternativ som föreslås är att förrättningsarvode utgår när ett ordförandebeslut faktiskt behöver tas. I och med att ordförandebeslut likställs med en förrättning, är det skäligt att även övriga ersättningar som kan komma ifråga vid förrättning ska utgå. Denna lösning innebär att förrättningsarvode, och i förekommande fall förlorad arbetsförtjänst eller andra ersättningar, kan begäras av beslutsfattaren för den tid som tas i anspråk från att denne kontaktas till dess att underskrift skett, alternativt vid hemkomst eller motsvarande om beslutsfattaren behöver ta sig någonstans för underskrift. Det ankommer alltså på den som fattar beslutet att inkomma med begäran om förrättningsarvode. Eftersom ordförandebeslut anmäls till socialnämndens myndighetsutskott, kan begäran granskas i efterhand.

Andra beslut som någon i presidiet kan behöva fatta på delegation än de som rör myndighetsutövning mot enskilda, kan inte anses

2019-01-10

Diarienummer

SO 2019/0014

medföra rätt till förrättningsarvode, utan istället inkluderas i det fasta månadsarvodet.

Eftersom rätten till förrättningsarvode i samband med beredskap inte funnits tidigare, går det inte att bedöma vilka ekonomiska kostnader det kommer innebära för nämnden. Finansieringen föreslås ske inom befintlig ram.

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden föreslås besluta

- att fastställa riktlinjer för förrättningsarvode i samband med beredskap enligt ovanstående
- att riktlinjerna gäller retroaktivt från och med den 1 januari 2019
- att finansiering sker inom befintlig ram

Annika Pettersson
socialdirektör

Beslut expedieras till:
Akten